
Hotărârea Curții (Camera a patra) din 18 martie 2010 — 
Trubowest Handel GmbH, Viktor Makarov/Consiliul 

Uniunii Europene, Comisia Europeană 

(Cauza C-419/08 P) ( 1 ) 

[Recurs — Dumping — Regulamentul (CE) nr. 2320/97 de 
instituire a unor taxe antidumping la importul anumitor 
tuburi și țevi obținute fără sudură — Răspundere extracon­

tractuală — Prejudiciu — Legătură de cauzalitate] 

(2010/C 134/08) 

Limba de procedură: engleza 

Părțile 

Recurenți: Trubowest Handel GmbH (reprezentanți: K. Adaman­
topoulos, E. Petritsi, dikigoroi), Viktor Makarov (reprezentanți: 
K. Adamantopoulos, E. Petritsi, dikigoroi) 

Celelalte părți în proces: Consiliul Uniunii Europene (reprezentanți: 
P. Hix, agent, G. Berrisch și G. Wolf, Rechtsanwälte), Comisia 
Europeană (reprezentanți: N. Khan și H. van Vliet, agenți) 

Obiectul 

Recurs formulat împotriva Hotărârii Tribunalului de Primă 
Instanță (Camera a treia) din 9 iulie 2008 în cauza T-429/04, 
Trubowest Handel GmbH și Victor Makarov/Consiliul Uniunii 
Europene prin care Tribunalul a respins o acțiune în despăgubiri 
prin care se urmărea obținerea reparării prejudiciului pretins 
suferit de către recurenți în urma adoptării Regulamentului 
(CE) nr. 2320/97 al Consiliului din 17 noiembrie 1997 de 
instituire a unor taxe antidumping definitive la importurile 
anumitor tuburi și țevi obținute fără sudură, din fier sau din 
oțel nealiat, originare din Ungaria, din Polonia, din Rusia, din 
Republica Cehă, din România și din Republica Slovacă, de 
abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 1189/93 și de închidere 
a procedurii referitoare la importurile provenind din Republica 
Croația (JO L 322, p. 1) 

Dispozitivul 

1. Respinge recursul. 

2. Obligă Trubowest Handel GmbH și pe domnul Makarov la plata 
cheltuielilor de judecată. 

( 1 ) JO C 285, 8.11.2008. 

Hotărârea Curții (Camera întâi) din 18 martie 2010 (cerere 
de pronunțare a unei hotărâri preliminare formulată de 
Hoge Raad der Nederlanden — Țările de Jos) — F. Gielen/ 

Staatssecretaris van Financiën 

(Cauza C-440/08) ( 1 ) 

(Fiscalitate directă — Articolul 43 CE — Contribuabil nere­
zident — Întreprinzător — Drept de deducere în favoarea 
lucrătorilor independenți — Criteriu orar — Discriminare 
între contribuabilii rezidenți și nerezidenți — Opțiune de 

asimilare) 

(2010/C 134/09) 

Limba de procedură: olandeza 

Instanța de trimitere 

Hoge Raad der Nederlanden 

Părțile din acțiunea principală 

Reclamant: F. Gielen 

Pârât: Staatssecretaris van Financiën 

Obiectul 

Cerere de pronunțare a unei hotărâri preliminare — Hoge Raad 
der Nederlanden Haga — Interpretarea articolului 43 CE — 
Legislație națională care acordă întreprinzătorilor independenți 
dreptul de deducere din profit a unei sume forfetare cu condiția 
ca aceștia să fi consacrat cel puțin 1 225 de ore pe an civil 
activităților unei întreprinderi — Lipsa luării în considerare, 
numai în cazul unui contribuabil nerezident, a orelor de acti­
vitate consacrate unei întreprinderi stabilite în alt stat membru 

Dispozitivul 

Articolul 49 TFUE se opune unei reglementări naționale care, în ceea 
ce privește acordarea unui avantaj fiscal, precum deducerea în favoarea 
lucrătorilor independenți, în cauză în acțiunea principală, are efecte 
discriminatorii în privința contribuabililor nerezidenți, chiar dacă 
acești contribuabili pot, referitor la acest avantaj, să opteze pentru 
regimul aplicabil contribuabililor rezidenți. 

( 1 ) JO C 327, 20.12.2008.
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